mandans deeedat, procuratorque donet, cum ipse & donatarius mandatis obitum ignoret, valida erit donatio. Nam gesta per procuratorem, dum ejus revocatio, five expressa, five tacita ignoratur, valore suo destituitur, l. si mandasset, l. Inter causas, ff. mand. l. vero procuratori, in p. c. s. 1. ff. de solut.

10. Utrum autem jure naturali, seculo positivo, promissio, aut donatio revocari possent ante acceptationem, varii sunt DD. Nam donatio revocari potest ante acceptationem, varii sunt DD. Nam de revoc. 2. p. s. 4. sine, quem sequitur P. Mol. l. 2. de just. 17. 2. d. p. 267. s. Nihilominus quod ex solo, l. q. sustinet eam acceptationem solo jure positivo exigi, quare stando in jure naturali revocari non potest ante acceptationem. Quam etiam sententia necessario tueri debet DD. quod disp. 3. n. 4. retuli afferentes promissionem internam seculo jure positivo obligare: & DD. quos disp. seq. n. 16. referam, dicentes non obstante dispositione, quos disp. seq. n. 16. referam, dicentes non obstante dispositione, juris civilis oriri obligationem naturalem ante acceptationem, & probatur, quia naturalis obligatio non consensu oritur, h. Sticibus, s. Naturalis, ff. de solut. Sed consensus donantis in absentia perfectissimus est, nihil lex resistit, ergo seculi lege positiva donatio, aut promissio facta civitati ad reparandum, vel facta ob gratitudinem propter honorem a civitate, aut republica promittenti concessum: item quando opus promissum est civitati, fierique cepit; item si facta est civitati, & municipibus tradita, valet ante acceptationem, ita disponente jure civili: ut probat idem Mol. d. disp. 267. s. In principia hujus. Si tamen jure naturae desideraretur acceptatio, id minime disponenter jure civile. Ceterum versus esse credo jure ipso naturae acceptationem desiderari, ut promissio, aut donatio obliget. Quia acceptatio donationis est de ipsius substantia, ut multis probat Mol. 4. de primog. c. 2. n. 62. sine. Item quia donatio, & promissio jure naturae exigunt consentium, & animum se obligandi, ut valida & irrevocabiles sint, ut constat, sed qui promittit, aut donat, non videtur consentire, & animo se obligandi habere, donec alter acceptet: ut egregie dixit Jurisconsultus I. Qui absentis, ff. de acquir. posses. ergo jure naturae exigitur acceptatio. Et ideo hanc partem videtur tenere Soto l. 3. de just. q. 5. n. 3. verbi de Donatione autem, ubi docet, cum donatio relationem dicat ad accipientem, non oriri obligationem ante ipsius acceptationem. Idem videtur tenere Mol. d. c. 2. n. 62. sine, dum docet, acceptationem esse de donationis substantia idem necessario tenentur dicere DD. quos disp. 3. n. 5. retuli, affirmantes donationem internam etiam seculo jure positivo non obligare si enim jure naturae non esset acceptationem, non opus esset donationem manifestare, cum ea manifestatio propter acceptationem donatarii fit. Nec obstat 1. fundamentum partis adversaria, quia fateor naturam dependentem tamen ab alterius intentione, tamquam a conditione, sine qua non donans in absentia censetur consentire. Non obstat secundum, quia non obstante dispositione juris naturalis exigentis acceptationem, potius vis civile favore aliquam causam statuere, ut in illis acceptatio non desideretur. Sicut volunt minus solemnibus desunt attentio naturali jure servanda esset, vis tamen civile ob publicum bonum servandam non esse decrevit. Quando autem promissio, aut donatio ferretur praesenti, & tacenti, quantumvis non desint, qui negent id sufficere: ut sunt aliqui, quos refert, & sequitur Tiracq. l. 1. de unquam, verb. Libertis, n. 68. c. de rev. don. & ex Theologis idem docent Angl. horibus, 2. p. q. 1. de voto arc. 2. d. difficultate 2. c. 2. n. 79. Manual. 2. tom. sum. cap. 27. voncl. 4. n. 4. qui ea dicitur ratione, quod tacens respicere videatur, cum moris sit recipientem beneficium statim gratias agere. Item quia cum sit contractus inter homines, ea externa acceptatione exigitur, quae donanti constare possit: ad taciturnitas nec est signum consentis, nec dissentis, reg. l. qui tacet. 4. de reg. jur. in 6. ubi Dyn. n. 1. ait tacere esse medium inter consentium, & dissentium. Nihilominus dicendum est, non revocari posse, si praesenti, & tacenti. Quia quoties de tacenti commodo agitur, censetur tacens in sui favorem consentire: ut probavi supra disp. 5. n. 5. Et ita docent in hoc eventu non desiderari aliam acceptationem. Svo. verb. Pollitici. num. unio. afferens communitatem: idem Ang. Carr. Junior. Andr. ab Exca, Cognolus, quos refert, & sequitur Mol. 4. de primog. c. 2. n. 76. Cov. appellans fallam priorem sent. verb. de test. 3. p. n. 13. Jul. Clar. l. 4. rec. 5. Donatio. q. 14. verbi. Sed pone. Monterrasi in sua praed. tr. 7. Manchaca l. 2. con. illus. cap. 62. n. 12. Menoch. de praesum. l. 3. presum. 4. n. 4. Gutier. c. Quavis pactum in princ. num. 58. Azebedo l. 5. recop. n. 6. l. 2. n. 11. dec. Ped. 79. n. 12. nec dissentit, sed potius consensit Ant. Gom. tom. 2. var. c. 9. n. 2. cum communi opinione quam refert. solum enim negat in onerosis praesumti consentium tacentis. Et ex Theologis idem docent P. Mol. tom. 2. de just. n. 1. d. disp. 264. s. Dubium deinde est: Et disp. 270. s. In foro autem conscientie. Lud. Lup. l. 1. p. instr. in 2. edit. cap. 180. s. Hinc Josephus, imo factus esse solam donatarii conscientiam probat ea decaj. Polesio. n. 12. cum multis, quos refert; Et Avendaño c. Preter 2. p. c. 1. n. 2. Gut. d. n. 53. & tacit carum illud vulgatum, qui nisi motus imp. voluntatem respicitur armum? Nec obstat 1. arg. contrarium, quia si ipe recipientis beneficium obverendum, vel aliam causam tacet, unde ea taciturnitas non est signum contemptus promissionis, vel donationis. Non obstat etiam reg. l. qui tacet, quia ideo appellatur tacere medium inter consentium & dissentium, quia ad irrumque potest se ha-

bere; in favorabilibus enim est consensus, in onerosis autem dissentus, pulchrum tamen dubium occurrit, quid si inspecta donationis scriptura non constat, an donatarius fuerit praesens, necne: quid de jure praesentium? quia si praesentium praesens donatio erit valida, & irrevocabilis: si autem praesentium absens, donatio ad libitum revocari poterit, tanquam absenti facta, & quidem Boer. dec. 353. n. 3. Avend. c. Præ 3. part. cap. 1. n. 4. sine, sententiis praesentium: item sequi videtur Gutier. c. Quavis pactum, in p. n. 58. ubi quaestioem hanc tangit, & ad Boerium se remittit. Et probatur ex l. Optimam, l. 4. O. de contrab. & committi. stipul. ibi, credi omni modo, & servari ad jusse, ubi id docet gl. ver. Si servati, & ver. In eo die: & clarior gl. ver. Inter praesentem, C. cod. tit. ubi docet praesentiam in dubio praesumi, 2. Prob. ex doctrina Tiracq. post leges connub. gl. 8. De son mary, n. 30. Et Menoch. de praesum. lib. 6. tota praesump. 19. ubi cum multis probant in dubio praesentiam, vel absentiam, praesumti praesentiam in loco habitationis. His tamen non obstantibus tenendum est praesentium non praesumi, quia in facto consistit, & facta non praesumitur, nisi probentur. c. quaecumque in hisse, de pub. item prob. ex l. 2. c. de status. Et inia, ubi, sua probet accessu praesentia, & ita per hunc tex. docet ibi Bald. n. un. Alberici. ubi. n. au. Pauli. l. 1. n. 7. c. de sacros. Eccles. Fel. c. Tenor. n. 3. de sent. & re judic. Menoch. alios referens de praes. lib. 6. praesump. 18. n. 1. & 2. Masl. l. 1. tom. de probat. concl. 165. n. 1. Nec obstat d. Optimam, quia ibi constabat per scripturam praesentia ferri: ut bene advertunt Bala & Alber. proximo citati. Non obstat etiam doctrina gloss. l. 1. ver. Inter praesentem, C. de contrab. & committi. stipul. quia loquitur, quando instrumentum mentionem facit de actu, qui fieri non potest nisi per praesentes, ut si dicit aliquem fuisse stipulatum, cum enim de natura stipulationis sit, ut fieri nequeat inter absentes, nec praesumatur fallitas in Notario, praesumitur stipulationem praesentia: secus tamen in donatione, & simpliciter promissione, quae absenti fieri potest, l. Absenti, ff. de don. Tandem non obstat doctrina Tiracqui, & Menochi, quia loquuntur de praesentia in loco domicilii, cum enim commisit sibi habitatio, ex frequentu accidentibus praesumitur in eo loco praesentia: secus autem est de praesentia, & assensu contractu ad ejus valorem requirita, quam indidem Menochius praesump. 19. immutate praecedenti affirmat non praesumi. Id tamen monerimus, dum taciturnitas praesentis censetur acceptatio, accipiendum esse de moralis praesentia, quia tacens intelligit promissionem sibi fieri. Si enim verba promissionis minime audiat, vel eorum sensum non percipiat, taciturnitas illa non est acceptationis signum. Probatur, quia acceptatio est actus liber, ergo supponit rei acceptate cognitionem. Colligitur etiam manifeste ex s. In hac re, ubi de verb. oblig. ibi, utrum autem Latina, an Graeca, vel quilibet alia lingua stipulatio concipiatur, nihil interest: sicut si uterque stipulantium intellectum ejus lingue habet. Hinc sequitur, qui promissionis verba accipit veluti dicta 13 per modum sicte urbanitatis, licet taceat, non videtur accipere: atque adeo potest revocari promissio, quamvis alter vero animo promiserit: et idem dicendum est de eo, qui ignorat ex hujusmodi promissione obligationem oriri. Quia nullus accipit, nisi quod novit, sed talis homo non habet conceptum illius rei, quae est promissio, sed tantum hujus vocis, Promitto; quod perinde est, ac si solum propositum acceptaret. An autem requiratur continuas acceptationis cum promissione, dixi disp. praec. n. 12. & 14. Utrum autem ante acceptationem, esto non oriatu civilis 14 obligatio, confingat tamen naturalis, & in foro conscientia, & an jure canonico detur actio, & an fallam juramento firmetur talis promissio, aut donatio, dicemus disp. seq. Fallit tamen doctrina, quam huc usque tradidimus, nempe 15 pe requiritur acceptationem, ut donatio, aut promissio irrevocabilis sit, primo si fiat inania: nam favore ipsius quamvis consentium habendi expressit sit, non exigit acceptationem per textum in l. Subemus, C. de man. ibi, nisi infantes sint: ubi licite emancipatio fieri non possit absque emancipati consensu, fallit in infante. Et ita tenet Decius cons. 245. nu. 3. Parisius cons. 77. n. 33. d. Mol. l. 4. de primog. c. 2. n. 75. Burgos de Paz. q. 10. civi. n. 18. Azebedo l. 5. recopit. 16. lib. 2. nu. 22. & constabat ex dicendis num. 7. Secundo fallit favore causa pia: nam donatio vel promissio facta causae pie, ut irrevocabilis sit acceptationem non desiderat, sic docent multi, quos refert Tiracq. de priv. pie cause praevi. l. 15. n. 1. Fel. c. 1. de pad. n. 7. deci. Promissum. 70. n. 10. quamvis aliquantulum dubia: idem P. Mol. tom. 2. de just. tract. 2. disp. 267. s. incipienti. Fel. tamen. Et probat, quia sicut leges civiles, quae testamentaria minus solemnia irritant, vim non habent in causis piis, eo quod irritare non possunt spectantia ad causas piis, quae antea jure naturali valida erant: ita cum attentio jure naturali donatio, vel promissio facta causae pie, absque acceptatione valida sit, nec jure Pontificio statuatur contrarium: jura civilia acceptationem exigentia locum non habebant in causis piis. Ceterum contrarium est communis, & probabilis est. Quia acceptatio non solum jure civili desideratur, sed ex ipsa promissionis, aut donationis natura, quae tacitam habet conditionem, si acceptetur, nec alio pacto censetur promittens, aut donans velle se obligare, ut proxime dixi n. 10. Praeterea quia (ut disp. seq. dicemus) ex donatione non acceptata nulla

obligatio naturalis, aut civilis attento utroque jure confingit, & per hoc patet solutio ad fundamentum contrarium. Nec obstat, si dicas promissionem, aut donationem causae pie tactam, ipsi Deo fieri, qui ubique est praesens, & acceptatur, quia non fit immediate, & directe Deo, sed homini, unde more humano debet fieri, nempe in praesentia donatarii acceptantis, & ita hanc sententiam amplius confirmat Tiracq. verb. Alia fi. C. de sacros. Eccl. & ibi Bur. num. 6. Bald. n. 2. Alberi. n. 1. Panz. n. 6. Sal. n. 2. & multi, quos refert, & sequitur Tiracq. de priv. pie cause praevi. l. 15. n. 2. Covar. verb. de test. 3. p. n. 13. in 10. & n. 1. var. c. 14. n. 16. Ant. Gom. 2. var. cap. 1. n. 2. Greg. Lop. l. 4. ver. No lo puede, tit. 4. part. 5. A. Gabo. alios referens tom. 3. cap. 1. de verb. oblig. concl. 1. n. 72. Cephalus cons. 440. n. 32. Gom. de sacros. l. 1. n. 3. Mol. 4. de primog. cap. 2. n. 58. Jul. Clar. l. 4. recop. verb. Donatio qu. 12. fin. Burgos de Paz. qu. 10. civi. n. 31. Ferrer. cap. Quavis pactum, in princ. n. 55. Matiereo l. 5. recop. n. 17. gl. 2. n. 9. & ex Theologis Manuel l. tom. summe. l. edit. cap. 98. num. 1.

17. Observandum tamen est, si promissio fieret illi praesentibus ob Dei honorem, ita ut animus promittentis non feratur in rem creatam, cui promittit, sed in Deum, ut, Promitto Deo, me datum tui Hospitalis, tunc valet etiam votum, quia est promissio facta Deo. Sic Bacc. l. l. l. n. 1. c. de sacros. Eccl. Rosalis, Angl. Sivo. verb. Pollitici. ar. un. Nec refert, si dicit votens, Voveo Deo, vel promitto tali pauperi, aut Hospitali, si enim einsententia feratur in Deum, est votum, si autem in dubio finem, a voluntate donare, aut promittere homini, vel voveo Deo, valet ut votum, ut bene dicit Bur. d. l. l. l. n. 6. Quia in causis piis in absentia promissio fit, & committitur intentione feratur in Deum, refert tamen multum, an obliget ut votum, vel ut promissio facta homini, ab ipsoque acceptata: nam priori casu potest juxta verum sententiam commitari, & per dispensationem Episcopi tolli, instar altera votorum, cum nullum jus per votum homini aspiratur, sed solum Deo: posteriori autem non potest abique hominis consensu, cum per contractum illud jus acquiritur est, tolli.

S U M M A R I U M.

Primo sententia, jure regi non exigi acceptationem, n. 18. 2. Verior, exigi, 19. An attentio eorum jure exigatur nunciis destinatis, ut valeat acceptatio, 20. Solutio argum. Et explicatur l. 2. lib. 5. no. recop. 21. Post n. 21. invenies reliqua summa hujus disputationis.